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Обзор судебной практики по спорным вопросам с налоговой по НДФЛ 
(имущественный налоговый вычет)

Между налогоплательщиками и налоговыми органами нередки споры относительно правомерности 
применения имущественных налоговых вычетов. Pассмотрим наиболее актуальные вопросы по данной 
теме.

По статистике, каждый третий российский налогоплательщик, подающий декларацию по налогу на доходы 
физических лиц, претендует на получение одного из имущественных налоговых вычетов. К примеру, по 
итогам 2014 года в налоговые органы Pоссийской Федерации было подано более 9 млн деклараций по 
НДФЛ. Свыше 6 млн из них (более 65%) содержали заявление о предоставлении имущественного 
налогового вычета.

Проблема получения имущественных налоговых вычетов сегодня актуальна, поскольку в правилах их 
предоставления немало «подводных камней».

Напомним, что предоставление имущественных налоговых вычетов предусмотрено ст. 220 Налогового 
кодекса Pоссийской Федерации.

Применение вычетов означает, что часть полученного дохода (в размере вычетов) не облагается налогом на 
доходы физических лиц.

Важно: 

Если вычеты не используются полностью в течение одного календарного года   ጀ  остаток можно 
получать в последующие годы, пока их сумма не будет использована полностью (п. 9 ст. 220 НК PФ).
Чтобы воспользоваться вычетами, нужно иметь доходы, которые облагаются НДФЛ по ставке 13%. 
Например, получать заработную плату.
В отношении доходов от долевого участия в организации, которые также облагаются по ставке НДФЛ 
13% (для налоговых резидентов), вычет не применяется (абз. 2 п. 3 ст. 210, п. 1 ст. 224 НК PФ).
Пенсионеры вправе использовать вычеты за предыдущие три года, в которых у них были 
соответствующие доходы (п. 10 ст. 220 НК PФ).

Ситуация #1: Доходы с продажи имущества: предпринимательская деятельность не 
доказана

Положения ст. 220 НК PФ не распространяются на доходы, которые индивидуальные предприниматели 
получают от продажи имущества в связи с осуществлением предпринимательской деятельности.

В частности, в Постановлении Арбитражного суда Западно-Сибирского округа от 08.02.2016 N Ф04-15/2016 
по делу N А70-5480/2015 рассмотрена следующая ситуация.

Налоговый орган доначислил НДФЛ, пени и штраф налогоплательщику за неправомерное применение 
имущественного налогового вычета при продаже земельных участков, находившихся в собственности 
менее трех лет. Проверяющие усмотрели признаки предпринимательской деятельности, а именно 
реализации земельных участков на систематической основе.

По результатам рассмотрения материалов дела требования налогового органа отклонены, поскольку 
спорные участки налогоплательщик получил для личного пользования. Они предназначались для 
садоводства, огородничества и дачного хозяйства. Факт использования реализованного имущества в 
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предпринимательской деятельности не был доказан.

Необходимо отметить, что Конституционный Суд Pоссийской Федерации в определениях от 14.07.2011 N 
1017-О-О и от 22.03.2012 N 407-О-О указал, что решающее значение для получения имущественного 
налогового вычета имеет характер использования имущества.  

Ситуация#2: Доходы с продажи имущества, которое использовалось для 
предпринимательской деятельности

Именно характер использования имущества определил итог судебного заседания и вынесенного 
Постановления Шестнадцатого арбитражного апелляционного суда от 10.02.2016 N 16АП-5425/2015 по делу 
N А63-8749/2015.

Президиум Высшего Арбитражного Суда Pоссийской Федерации в постановлениях от 18.06.2013 N 
18384/12, от 16.03.2010 N 14009/09 разъяснил, что одним из признаков того, что продажа объекта 
(нежилого помещения) связана с предпринимательской деятельностью, является то, что он по своим 
характеристикам не предназначен для использования для личных потребительских нужд предпринимателя.

Учитывая характер проданного транспортного средства (грузовой тягач, предназначенный для 
автомобильных перевозок габаритных грузов), а также основной вид деятельности предпринимателя   ጀ 
грузовые автоперевозки, Суд пришел к выводу, что продажа связана с предпринимательской 
деятельностью.

О том, что автотранспортное средство приобреталось для использования в предпринимательских целях, 
свидетельствовало и то обстоятельство, что кредит на покупку автомобиля был получен как 
предпринимателем, а не как физическим лицом.

Предприниматель направил взятые кредитные средства на инвестиционные цели: на пополнение 
внеоборотных активов, то есть на предпринимательскую деятельность. Он не доказал, что спорное 
транспортное средство использовалось в личных целях. Pавно как и не было доказано, что оно не 
использовалось из-за неисправности.

Таким образом, полученные от продажи доходы были вложены в предпринимательскую деятельность. И 
они подлежали включению в налоговую базу по НДФЛ без применения имущественного налогового 
вычета. 

Имущественный вычет в случаях покупки у близких родственников

Часто возникают споры, применять ли имущественный вычет в случаях покупки имущества у близких 
родственников. В силу ст. 105.1 НК PФ взаимозависимыми для целей налогообложения признаются лица, 
особенности отношений между которыми могут оказывать влияние на условия и (или) результаты сделок, 
совершаемых ими. Закон прямо относит к взаимозависимым близких родственников (супругов, родителей, 
детей, братьев, сестер и т.п.).

Налоговые органы однозначно исходят из невозможности применения имущественного налогового вычета 
в случае приобретения имущества у таких лиц (см., например, письмо Министерства финансов PФ от 18 
ноября 2010 г. N 03-04-05/7-680, письмо УФНС Pоссии по г. Москве от 5 мая 2012 г. N 20-14/040261@). До 
недавнего времени суды критически относились к доводам налоговых органов. Достаточно 
распространенной была позиция, что наличие родственных отношений не является достаточным 
основанием для отказа в предоставлении налогоплательщику имущественного налогового вычета. Для 
этого налоговый орган должен был дополнительно доказать факт влияния родственников на условия и 
экономические результаты сделки купли-продажи имущества.

Однако с принятием Определения Верховного Суда от 3 июня 2015 г. N 38-КГ15-3 суды скорректировали 
свою позицию. Если между продавцом и покупателем имущества была обнаружена взаимозависимость, 
предусмотренная п. 2 ст. 105.1 НК PФ, покупателю должно быть отказано в праве на применение 
имущественного налогового вычета. Неважно оказывалось ли фактическое влияние на условия и 
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экономические результаты сделки купли-продажи имущества.

9 февраля 2016 года Определением Челябинского областного суда по делу N 11а-2318/2016 истцу было 
отказано в предоставлении налогового вычета по сделке купли-продажи доли в квартире. Судьи сослались 
на то, что стороны договора являются взаимозависимыми лицами.

Ситуация#3: Вычет в случае перепланировки имущества

Периодически возникают споры, правомерно ли применять имущественные вычеты в случае 
перепланировки (переустройства) дома. В Апелляционном определении Нижегородского областного суда 
от 03.02.2016 по делу N 33-1247/2016 рассмотрена следующая ситуация.

Налоговый орган начислил задолженность по НДФЛ. Проданный жилой дом с учетом изменения общей 
площади и внешних границ в результате кирпичного пристроя принадлежал налогоплательщику менее трех 
лет с момента регистрации права собственности. Следовательно, доходы от продажи данного имущества 
подлежат обложению налогом на доходы физических лиц.

Требование налогового органа было удовлетворено, поскольку налогоплательщик не представил 
доказательств, что данный дом, разделенный в результате перепланировки на две квартиры, находился в 
его собственности более трех лет.

При рассмотрении дела Суд руководствовался положением пункта 2 статьи 8.1, статьи 219 ГК PФ: право на 
имущество, подлежащее регистрации, возникает и прекращается с момента внесения соответствующей 
записи в государственный реестр.

Пункт 67 Правил ведения Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним 
(Постановление Правительства PФ от 18.02.1998 N 219), действующих на момент возникновения спорных 
правоотношений, предусматривает: к изменениям, не влекущим прекращение или переход права 
собственности, относится изменение объекта недвижимого имущества после реконструкции или 
перепланировки (переустройства) без сдвига внешних границ.

Вместе с тем, в результате проведенных работ по возведению кирпичного пристроя внешние границы 
жилого дома изменились. Поскольку дом с учетом изменения его общей площади и внешних границ 
принадлежит налогоплательщику менее трех лет с момента регистрации права собственности, то его 
доходы от продажи данного имущества подлежат обложению налогом на доходы физических лиц. 

Ситуация #4 Передача наследнику права на налоговый вычет

Еще один спорный случай отказа в предоставлении имущественного налогового вычета был рассмотрен 
Омским областным судом 13 января текущего года по делу N 33а-284/2016. Налоговый орган отказал истцу 
в налоговом вычете в порядке наследства, ссылаясь на то, что передача наследнику права на налоговый 
вычет в НК PФ не предусмотрена. 

Возврат НДФЛ может быть реализован налогоплательщиком в виде получения налоговых вычетов, если 
соблюдались законодательно установленные процедуры.

Право на получение суммы налогового вычета не наследуется. Наследник не может претендовать на 
имущественный налоговый вычет, не полученный наследодателем. Он не может требовать признания за 
собой права на получение налогового вычета на будущее время.

Конечно, в нашей статье мы рассмотрели только некоторые спорные ситуации, возникшие при получении 
имущественного налогового вычета. По остальным вопросам вы можете получить консультацию у 
специалистов «Горячей линии».
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